
МАПЛЁУСК1АБЛАСНЫ МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
CABET ДЭПУТАТАУ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛ1КАННЯ ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

г. Магтёу г. Могилев

23 декабря 2021 г. № 35-4

Об областном бюджете на 2022 год

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» Могилевский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить областной бюджет на 2022 год по расходам в сумме 
2 ООО 569 963,00 белорусского рубля (далее -  рубль) исходя из 
прогнозируемого объема доходов в сумме 1 993 352094,00 рубля.

Установить максимальный размер дефицита областного бюджета на 
2022 год в сумме 7 217 869,00 рубля и источники его финансирования 
согласно приложению 1.

2. Включить в 2022 году в областной бюджет средства 
инновационного фонда Могилевского областного исполнительного 
комитета (далее -  инновационный фонд).

Установить в 2022 году доходы инновационного фонда в сумме 
10 276 802,00 рубля и расходы этого фонда в сумме 10 276 802,00 рубля.

3. Включить в 2022 году в областной бюджет иные межбюджетные 
трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 
50 538 473,00 рубля согласно приложению 2.

4. Установить на 2022 год нормативы отчислений:
4.1. в областной бюджет от:
4.1.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на 

территории:
районов Могилевской области (далее -  районы), в размере 20 

процентов;
городов областного подчинения Могилевской области (далее -  города 

Бобруйск и Могилев), в размере 50 процентов;
4.1.2. налога на прибыль, за исключением налога на прибыль, 

зачисляемого в республиканский бюджет в соответствии с подпунктом 1.1



пункта 1 статьи 30 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, получаемого 
на территории:

районов, за исключением налога на прибыль, зачисляемого в 
инновационный фонд, в размере 100 процентов;

городов Бобруйска и Могилева, за исключением налога на прибыль, 
зачисляемого в инновационный фонд, в размере 100 процентов;

4.1.3. налога на добавленную стоимость от поступлений в 
консолидированный бюджет Могилевской области в размере 
65,447 процента;

4.2. в консолидированные бюджеты районов и бюджеты городов 
Бобруйска и Могилева от налога на добавленную стоимость в размерах 
согласно приложению 3;

4.3. в консолидированные бюджеты районов от:
4.3.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на 

территории районов, в размере 80 процентов;
4.3.2. налога на прибыль, получаемого на территории районов, за 

исключением налога на прибыль, зачисляемого в инновационный фонд, в 
размере О (ноль) процентов;

4.4. в бюджеты городов Бобруйска и Могилева от:
4.4.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на 

территории городов Бобруйска и Могилева, в размере 50 процентов;
4.4.2. налога на прибыль, получаемого на территории городов 

Бобруйска и Могилева, за исключением налога на прибыль, зачисляемого в 
инновационный фонд, в размере О (ноль) процентов.

5. Установить на 2022 год:
доходы областного бюджета в сумме 1 993 352 094,00 рубля согласно 

приложению 4;
расходы областного бюджета в сумме 2 ООО 569 963,00 рубля по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам согласно приложению 5;

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 
средств областного бюджета в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов областного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета согласно приложению 6;

перечень государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет средств областного 
бюджета, в разрезе ведомственной классификации расходов областного 
бюджета и функциональной классификации расходов бюджета согласно 
приложению 7;



расходы областного бюджета на финансирование Инвестиционной 
программы Могилевской области на 2022 год в сумме 
255 814 169,00 рубля;

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 
средств областного бюджета, направляемых на дополнительные 
стимулирующие выплаты (с учетом взносов (отчислений) на социальное 
страхование) отдельным категориям работников бюджетных организаций и 
иных организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены 
по оплате труда к работникам бюджетных организаций, предусмотренным 
разделом I главы 2 Программы деятельности Правительства Республики 
Беларусь на период до 2025 года, утвержденной постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 декабря 2020 г. № 758, в сумме 
7 260 358,00 рубля согласно приложению 8.

6. Установить размер оборотной кассовой наличности по областному 
бюджету на 1 января 2023 г. в сумме 6 100 000,00 рубля.

7. Передать в 2022 году из областного бюджета в консолидированные 
бюджеты районов и бюджеты городов Бобруйска и Могилева:

7.1. дотации в сумме 769 446 110,00 рубля согласно приложению 9;
7.2. субвенции в сумме 6 544 937,00 рубля согласно приложению 10, 

в том числе:
на финансирование расходов по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 5 429 587,00 рубля;
на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам «Жилье») в сумме 1 115 350,00 рубля;
7.3. иные межбюджетные трансферты в сумме 67 278 670,00 рубля 

согласно приложению 11.
8. Создать в 2022 году в расходной части областного бюджета 

резервный фонд Могилевского областного исполнительного комитета 
(далее -  облисполком) и установить его в размере 3 572 014,00 рубля.

Сформировать в расходной части областного бюджета резервный 
фонд облисполкома сверх размера, определяемого местными Советами 
депутатов в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса 
Республики Беларусь, в размере 11 308 694,00 рубля.

9. Установить на 2022 год:
лимит долга Могилевского областного Совета депутатов и 

облисполкома в размере 192 364 018,00 рубля;
лимит долга, гарантированного облисполкомом, в размере 

313 633 221,00 рубля.
10. Установить, что в 2022 году за предоставление гарантий 

облисполкома по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 
взимается плата, если иное не установлено законодательными актами:



с организаций агропромышленного комплекса -  в размере 
ОД процента от суммы кредита;

с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего 
пункта, — в размере 1 процента от суммы кредита.

11. Установить, что в 2022 году бюджетные кредиты предоставляются 
районным бюджетам и бюджетам городов Бобруйска и Могилева по 
решению:

облисполкома -  на реализацию инвестиционных проектов и программ 
с установлением процентной ставки за пользование кредитом в размере 50 
процентов ставки рефинансирования Национального банка, установленной 
на день начисления процентов за пользование кредитом;

главного финансового управления облисполкома -  на покрытие 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении районных 
бюджетов и бюджетов городов Бобруйска и Могилева, без взимания 
процентов за пользование кредитом.

12. Установить, что в 2022 году:
12.1. максимальные размеры дефицита на конец года составляют 

консолидированного бюджета Белыничского района О (ноль) рублей. 
Бобруйского района -  О (ноль) рублей, Быховского района -  О (ноль) 
рублей, Глусского района -  О (ноль) рублей, Горецкого района -  
О (ноль) рублей, Дрибинского района -  О (ноль) рублей. Кировского 
района -  О (ноль) рублей, Климовичского района -  О (ноль) рублей, 
Кличевского района -  О (ноль) рублей, Костюковичского района -  О (ноль) 
рублей. Краснопольского района -  О (ноль) рублей, Кричевского района -  
О (ноль) рублей, Круглянского района -  О (ноль) рублей, Могилевского 
района -  О (ноль) рублей, Мстиславского района -  О (ноль) рублей, 
Славгородского района -  О (ноль) рублей, Хотимского района -  О (ноль) 
рублей, Чаусского района -  О (ноль) рублей, Чериковского района -  О (ноль) 
рублей, Шкловского района -  О (ноль) рублей, бюджета города Могилева -  
60 000,00 рубля;

12.2. минимальный размер профицита на конец года 
консолидированного бюджета Осиповичского района составляет 
3 567 200,00 рубля, бюджета города Бобруйска -  3 785 200,00 рубля;

12.3. допускается за счет использования в установленном 
законодательством порядке остатков средств местных бюджетов, 
образовавшихся на 1 января 2022 г., исполнение с превышением 
максимального размера дефицита консолидированных бюджетов районов 
(за исключением Осиповичского района) и бюджета города Могилева, 
установленных подпунктом 12.1 настоящего пункта, а также с 
уменьшением минимального размера профицита (или с дефицитом) 
консолидированного бюджета Осиповичского района и бюджета города



Бобруйска, установленных подпунктом 12.2 настоящего пункта, в связи с 
финансированием расходов государственных учреждений общего среднего 
образования, обеспечение функционирования которых в 2021 году 
осуществлялось на основе использования норматива расходов на обучение 
и воспитание одного обучающегося, а также государственных учреждений 
дошкольного образования, участвовавших в 2021 году в пилотном проекте 
по апробации нормативного финансирования;

12.4. городские и районные Советы депутатов обеспечивают 
направление средств из соответствующих бюджетов базового уровня на:

предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых 
субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений и погашение задолженности по льготным кредитам, 
полученным на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений;

оказание финансовой поддержки государства молодым и 
многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 
банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 
помещений, в том числе на приобретение не завершенных строительством 
капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 
под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 
законодательными актами);

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений 
для переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и 
переоборудуемых для использования в других целях жилых помещений 
республиканского и коммунального государственного жилищного фонда 
(по территориальному признаку), признанных в установленном порядке 
непригодными для проживания;

финансирование части расходов иных организаций, которым в 
соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять 
образовательную деятельность, при реализации ими образовательной 
программы дошкольного образования, образовательной программы 
специального образования на уровне дошкольного образования, 
образовательной программы специального образования на уровне 
дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью -  
в пределах нормативов бюджетной обеспеченности расходов на одного 
воспитанника в учреждениях дошкольного образования, специальных 
яслях-садах, специальных детских садах, установленных 
государственными социальными стандартами по обслуживанию 
населения;



оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 
дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 
назначению в соответствии с законодательством.

13. Установить в 2022 году минимальный норматив бюджетной 
обеспеченности расходов на:

13.1. здравоохранение в расчете на одного жителя по районам и 
городам Бобруйску и Могилеву согласно приложению 12;

13.2. образование (без учета средств на капитальное строительство) 
по районам и городам Бобруйску и Могилеву согласно приложению 13;

13.3. проведение капитального ремонта, реконструкции, 
модернизации объектов жилищно-коммуналъного хозяйства*, включая 
перевод котельных на местные виды топлива, по районам и городам 
Бобруйску и Могилеву согласно приложению 14.

14. Облисполкому принять меры, необходимые для реализации 
настоящего решения.

15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 г.

Председатель И.А.Раинчик

Под объектами жилищно-коммунального хозяйства для целей настоящего решения понимаются объекты, указанные 
«сте 1.10 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2015 г. № 535 «О предоставлении жилищно-в подпункте 

коммунальных услуг»


